
SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, 
ao (a) servidor (a) CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54196438, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) HCTP, no período de 
02/01/2012 a 09/01/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 67/2012 – NGP.SUSIPE                        
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES COSTA DE 
SOUZA, matrícula nº 57201403, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) CRMO, no período de 
31/12/2011 a 07/01/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 95/2012 – NGP.SUSIPE                       
BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao (a) 
servidor (a) CIRLETE BORGES TORRES, matrícula nº 5895026, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado (a) na 
(o) CRPP I, no período de 29/12/2011 a 05/01/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 98/2012 – NGP.SUSIPE                
BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao 
(a) servidor (a) ERIKA ALESSANDRA RIBEIRO ARAÚJO, matrícula 
nº 57207508, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRC, no período de 07/12/2011 a 14/12/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 99/2012 – NGP.SUSIPE                       
BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) WALESKA ALESSANDRA RIBEIRO 
ARAÚJO, matrícula nº 57207365, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) CT MARAMBAIA, no período de 
07/12/2011 a 14/12/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 140/2012 – NGP.SUSIPE                     
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, 
ao (a) servidor (a) ALAÉRCIO BATISTA DE AVIZ, matrícula nº 
58928861, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CDPI, no período de 07/01/2012 a 14/01/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334037

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 144/2012-NGP.SUSIPE               
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) RAILENE LOPES COSTA, Matrícula 
Funcional n.º57211791, ocupante do cargo de AUX. DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS, lotado (a) no (a) CDPI, no período 
de 16/09/2011 a 23/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334059

PORTARIA: 152/2012
Objetivo: A fim de atender a determinação do Ministério Público 
do Estado, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572241762/Cláudia da Silva Nascimento (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
572289501/Kelly Maia Santana (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
572052551/Kleverson Oeiras de Almeida (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
571993562/Madson Williams Rodrigues de Leão (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
32658031/Maria Sueli Damasceno do Nascimento (Asa) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
58205881/Marivaldo Lima de Araujo (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
571990402/Rafael Monteiro Machado (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 04/02/2012
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 
04/02/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333952

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2012
Vigência: 14/01/2012 a 15/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato e 
alteração dos recursos financeiros.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: Maria da Providência Cruz Almeida
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 334
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132146264 
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 333883

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 4.200 (quatro mil e duzentos) bloqueadores 
solar, para atender, no período de um ano, trezentos e trinta 

e dois agentes de trânsito, definido e detalhado, com suas 
respectivas especificações, constantes no Anexo I - Termo de 
Referência.
Valor Total: 254.982,00
Data Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 17/01/2012 a 16/01/2013
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000    339030               0261000000          Estadual
06122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: Lance Norte Dist. de Equipamentos Eletro-
Eletrônicos Ltda.
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PATelefone: 9132547525 
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

AVISO CONCORRÊNCIA N° 001/2011 - CPL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334186

AVISO CONCORRÊNCIA N° 001/2011 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3284/2011-DG/CDRH, torna público que, na abertura 
do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 001/2011–CPL, 
tipo “MELHOR PROPOSTA, EM RAZÃO DA COMBINAÇÃO DOS 
CRITÉRIOS DE MENOR VALOR DE TARIFA DO SERVIÇO PÚBLICO 
A SER PRESTADO COM O DE MELHOR TÉCNICA”, cujo objeto 
é a concessão do registro de contratos de financiamentos de 
veículos com cláusulas de alienação fiduciária, de arrendamento 
mercantil, de compra e venda com reserva de domínio ou de 
penhor, dos veículos registrados e licenciados pelo Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – Detran/PA, após aferição dos 
Índices Técnicos e Comerciais, foi considerada vencedora do 
certame a empresa ARQDIGITAL LTDA. 
Belém, 26 de janeiro de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 334179
Contrato: 21
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Valor Total: 1.557.548,49
Data Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 15/01/2013
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220 
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334163
Dispensa: 6/2011
Data: 16/01/2012
Valor: 1.557.548,49
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunição - TIC. 
Fundamento Legal: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso XVI da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


